关于泰康人寿保险有限责任公司与泰康养老保险股份有限

公司签署泰康人寿代理泰康养老保险业务协议的公告

公告编号：（临）2020 年度第 6号

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》、《中国保监会关于进一

步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发

[2016]52 号）及相关规定，现将泰康人寿保险有限责任公司（以下

简称“泰康人寿”或“公司”）与泰康养老保险股份有限公司（以下

简称“泰康养老”）签署《泰康人寿代理泰康养老保险业务协议》（以

下简称“协议”）事宜披露如下：

一、关联交易概述

泰康人寿与泰康养老于 2020 年 1 月 10 日签署了《泰康人寿代理

泰康养老保险业务协议》，公司代理销售泰康养老的保险产品，合同

期限为一年，以实际业务情况向泰康养老收取手续费。

二、关联交易标的情况

本次交易所涉的业务是公司在其经保险监管机构核准的地域范

围内代理销售泰康养老的保险产品，公司代表其所有分支机构与泰康

养老建立保险代理合作关系。具体业务包括：

泰康人寿作为泰康养老的代理方，在协议约定的代理权限内，代

理销售泰康养老的保险产品；

泰康人寿按照公司的相关规定，指导客户通过指定银行转账、授

权扣款及医保卡支付的方式缴纳保险费；

泰康人寿与泰康养老一起履行对客户保单服务等相关内容。

三、交易对手情况：

本次关联交易的关联方为泰康养老，基本情况如下：

名称 泰康养老保险股份有限公司

统一社会信用代码 91110000665605848U

住所 北京市西城区复兴门内大街 156 号 A座 11层

法定代表人 李艳华

类型 泰康养老保险股份有限公司

注册资本 400000 万

经营范围

团体养老保险及年金业务、个人养老保险及年金

业务、团体人寿保险业务、短期健康保险业务、

团体长期健康保险业务、个人长期健康保险业

务、意外伤害保险业务、上述业务的再保险业务、

与健康保险有关的咨询服务业务及代理业务、国

家法律、法规允许的保险资金运用业务、经中国

保监会批准的其他业务；保险兼业代理（仅代理

泰康人寿保险有限责任公司和泰康在线财产保

险股份有限公司的保险业务）（保险兼业代理业

务许可证有效期至 2021 年 02 月 27 日）。（企业

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。）

成立日期 2007-08-10

登记机关 北京市工商行政管理局西城分局

四、关联交易的具体情况

1.交易目的

为共享集团资源，拓展寿险队伍综合销售能力，促进寿险销售队

伍建设，满足客户多样化保障需求。

2.交易条件或对价

双方约定手续费每季度结算一次，通过系统确认手续费结算明细

及金额后，公司向泰康养老开具增值税专用发票，泰康养老将手续费

通过银行转账方式转入公司指定的收取手续费的银行账户。

3.定价政策

由于法人员福业务报价及成本核算的特殊性，市场上不存在统一、

明确的代理费成本，针对非标准业务和标准业务有不同的定价方式：

对于团体非标准业务，保单定价采取的是一单一议的定价方式。

受客户品质、预估赔付率、保费规模、同业竞争、公司提供的代理服

务内容等因素的影响，代理费成本（主要为佣金成本）根据保单定价

情况可进行上下浮动。根据市场同类代理业务的通用做法，手续费比

例一般在协议中列明部分产品参考比例，并通过具体业务成本核算

“一单一议”确定实际支付代理手续费。

对于标准的员福套餐类业务，市场同类业务不含税的代理手续费

比例约为 20%-30%，参照此作为标准套餐类业务关联交易制定的手续

费率。

对于个账活化类业务，此类业务采取政府公开招标，政府指导市

场定价的形式；短期险根据定价核算手续比例在 5%-30%，长期险根

据缴费年期确定比例的标准业务，比例在 2.5%-20%。

综上所述，本次关联交易价格合理公允，不存在利益输送、不公

平交易或任何损害公司及其股东或第三方利益的情形。

4.本次关联交易对公司的影响情况

本次交易可增加公司手续费收入，对财务状况无重大影响；因公

司实际不承担业务员佣金及增值税的成本，对偿付能力充足率基本无

影响。

5.交易协议的主要内容

根据《泰康人寿代理泰康养老保险业务协议》，本次交易的主要

内容为：

（1）甲方：泰康人寿保险有限责任公司；

（2）乙方：泰康养老保险股份有限公司；

（3）主要服务内容：泰康人寿作为泰康养老的保险兼业代理人，

在合同约定的代理权限内，代理销售泰康养老的保险产品，泰康养老

按照合同约定向公司支付代理手续费。

五、本年度与该关联方发生的关联交易累计金额

截至 2020 年 1 月 10 日，本年度公司尚未与泰康养老发生关联交

易。

六、关联交易的内部审查程序执行情况

根据原中国保监会的相关批复，公司不设独立董事，关联交易无

需独立董事发表意见。

2019年 9 月 23日，公司第一届董事会第五十一次会议以 7 票赞

成、0 票弃权、0 票反对，批准公司此协议。

特此公告

泰康人寿保险有限责任公司

2020年 2 月 7 日